
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   30/BC-UBND Hồng Ngự, ngày  18 tháng 02 năm 2021 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

 và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Bộ 

Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 35/KH-

UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực 

hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình thực 

hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 như sau: 

I. CẤP HUYỆN 

1. Triển khai công tác bầu cử  

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 

6 năm 2015, Nghị quyết số 133/2020/NQ-QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của 

Quốc hội về ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng 

nhân dân Huyện và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Hồng Ngự. Ngày 21 tháng 01 năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành 

Quyết định số 287/QĐ-UBND về thành lập Ủy ban bầu cử Huyện và tổ chức triển 

khai công tác bầu cử đến thành viên Ủy ban Bầu cử Huyện, Ủy ban bầu cử các 

xã, thị trấn, được 01 cuộc, có 43 cán bộ, công chức tham dự. 

2. Từ ngày 22 tháng 01 năm 2021 đến ngày 09 tháng 02 năm 2021, Huyện 

đã tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các quy định của pháp luật về bầu cử, 

các văn bản hướng dẫn của các cấp, các ngành, Huyện uỷ và Ủy ban Bầu cử được 

02 lượt, có 76 lượt người tham dự. Ngoài ra, chỉ đạo Trung tâm Văn hoá – Thể 

thao và Truyền thanh Huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh được 

03 lượt. Đồng thời, thực hiện cập nhật và thông tin trên Trang thông tin điện tử 
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của Huyện các văn bản có liên quan đến công tác bầu cử để các ngành, địa phương 

nắm, triển khai thực hiện. 

3. Ngày 21 tháng 01 năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Quyết 

định số 287/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử Huyện, với tổng số có 

15 thành viên, do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện uỷ, Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân Huyện làm Chủ tịch Ủy ban bầu cử; các Phó Chủ tịch Ủy ban gồm Chủ 

tịch UBND Huyện và Chủ tịch Ủy ban MTTQVN Huyện. 

Ngày 27 tháng 01 năm 2021, Ủy ban bầu cử Huyện ban hành Quyết định 

số 01/QĐ-UBBC về Quy chế làm việc của Ủy ban Bầu cử Huyện, Kế hoạch số 

01/KH-UBBC thực hiện công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 

28/01/2021 về phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban Bầu cử Huyện; Quyết định 

số 04, 05, 06, 07, 08/QĐ-UBBC ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban Bầu cử 

Huyện về thành lập các Tổ giúp việc, các Tiểu ban: Cơ sở vật chất; Tuyên truyền; 

Giải quyết khiếu nại, tố cáo; Bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự và Thông báo số 

03/TB-UBBC ngày 18 tháng 02 năm 2021 thông báo địa điểm, thời hạn tiếp nhận 

hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Hồng Ngự, nhiệm kỳ 2021 - 

2026. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân Huyện còn ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND 

ngày 05 tháng 02 năm 2021 thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 để phân công 

các ngành, địa phương thực hiện công tác bầu cử đảm bảo đúng thời gian quy định 

và Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2021 trình Ủy ban Bầu cử 

Huyện ấn định đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 

2021026. 

4. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới 

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi 

Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Công văn số 37/CTK-TKXH ngày 20/01/2021 của Cục Thống kê Đồng Tháp. 

Tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2020 dân số của huyện Hồng Ngự là 120.600 

người, tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 là 32 đại 

biểu. 

Ngày 09 tháng 02 năm 2021, Ủy ban Bầu cử Huyện tổ chức Hội nghị Hiệp 

thương lần thứ nhất gồm có 42 đại biểu tham dự, Hội nghị đã thống nhất về cơ 

cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân Huyện như sau: 

+ Tổ chức Chính trị: 06 đại biểu; 

+ Khối Hành chính nhà nước: 06 đại biểu; 
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+ Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội: 05 đại biểu; 

+ Lực lượng vũ trang: 02 đại biểu; 

+ Tôn giáo: 02 đại biểu; 

+ Cấp xã: 10 đại biểu. 

+ Thành phần khác: 01 đại biểu. 

II. CẤP XÃ 

1. Triển khai công tác bầu cử  

Căn cứ Quyết định thành lập Ủy ban Bầu cử Huyện, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn đã thành lập Ủy ban Bầu cử và tổ chức triển khai công tác bầu cử đến 

thành viên Ủy ban Bầu cử và các ngành có liên quan được 10 cuộc, có 289 người 

tham dự (thời gian sớm nhất ngày 29/02/2021; trễ nhất 01/02/2021). 

2. Từ ngày 29 tháng 01 tháng 2021 đến ngày 09 tháng 02 năm 2021, Ủy 

ban Bầu cử cấp xã đã tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, 

lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các quy định của pháp 

luật về bầu cử, các văn bản hướng dẫn của các cấp, các ngành được 11 lượt, có 

336 lượt người tham dự. Ngoài ra, các Trạm Truyền thanh xã còn tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh được 08 lượt về các văn bản có liên quan đến công tác 

bầu cử. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã ban hành 10 Quyết định thành lập 

Ủy ban bầu cử cấp xã, với tổng số có 110 thành viên, do đồng chí Chủ tịch HĐND 

hoặc Phó Chủ tịch HĐND cấp xã làm Chủ tịch Ủy ban Bầu cử; các Phó Chủ tịch 

Ủy ban Bầu cử gồm Chủ tịch UBND và Chủ tịch Ủy ban MTTQVN cấp xã (thời 

gian sớm nhất 15/01/2021; trễ nhất 22/01/2021). 

Ngoài ra, còn ban hành quyết định về quy chế làm việc của Ủy ban Bầu cử, 

quyết định phân công nhiệm vụ trong thành viên Ủy ban Bầu cử; thành lập các 

Tiểu ban: Cơ sở vật chất; Giải quyết khiếu nại, tố cáo; Bảo đảm an toàn, an ninh, 

trật tự; Tuyên truyền và Tổ giúp việc của Ủy ban Bầu cử; Kế hoạch thực hiện 

công tác bầu cử và theo hướng dẫn cấp trên về công tác bầu cử. 

4. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới 

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân  

Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026 là 271 

đại biểu (thấp nhất là 25 đại biểu, nhiều nhất là 29 đại biểu). 

Từ ngày 05/02/2021 đến 16/02/2021, tại Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất 

gồm có hơn 271 đại biểu tham dự, Hội nghị đã thống nhất về cơ cấu, thành phần 

và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

cấp xã như sau: 
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+ Tổ chức Chính trị: 54 đại biểu; 

+ Khối Hành chính nhà nước: 61 đại biểu; 

+ Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội: 54 đại biểu; 

+ Lực lượng vũ trang: 19 đại biểu; 

+ Tôn giáo: 06 đại biểu; 

+ Các khóm, ấp: 12 đại biểu. 

+ Thành phần khác: 39 đại biểu. 

III. VỀ CÁC MẶT CÔNG TÁC KHÁC 

1. Tình hình an ninh, trật tự: ổn định. 

2. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế 

hoạch số 35/KH-UBND: đảm bảo thực hiện đúng và kịp thời các nội dung được 

phân công theo Kế hoạch số 35/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

3. Về thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị 

a) Thuận lợi: Được sự hướng dẫn và hỗ trợ thường xuyên của các ngành 

có liên quan và sự quan tâm chỉ đạo của cấp uỷ, Ủy ban Bầu cử cùng cấp và các 

ngành có liên quan, sự chủ động trong công tác bầu cử, từ đó các mặt công tác 

được thực hiện đúng theo kế hoạch và thời gian quy định. 

b) Khó khăn: không. 

c) Đề xuất, kiến nghị: không. 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến Sở 

Nội vụ nắm, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

-UB. MTTQVN Huyện; 

- CT, các PCT/ UBND Huyện; 

- Ủy ban Bầu cử Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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